
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 
εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 
προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (παρ.  2 του άρ-
θρου 1 του ν. 1965/1991) για το έτος 2022.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2823.11-1/3863/ 
24.12.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής «Αποζημίωση πλωτών μέσων για την πα-
ροχή Υπηρεσιών αντιμετώπισης συνεπειών πυρ-
καγιών» (Β’ 263/2022).

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αριθμ. Δ3(α)12750  (1)

�αθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών και 
εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση 
προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ (παρ. 2 του άρ-
θρου 2 του ν. 1316/1983 (Α΄ 3), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 1965/1991), για το 
έτος 2022.

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - ΥΓΕ�ΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 17 του ν.δ. 97/1973, όπως αυτό συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 28 του ν. 1193/1981 (Α’ 220), το 
άρθρο 39 του ν. 1316/1983 (Α’ 3) και το άρθρο 25 του 
ν. 3730/2008 (Α’ 262).

2. Τον ν. 1316/1983 «Ίδρυση, οργάνωση και αρμοδιό-
τητες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), της 
Εθνικής Φαρμακοβιομηχανίας (Ε.Φ.), της Κρατικής Φαρμα-
καποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση της 
Φαρμακευτικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 3).

3. Το άρθρο 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57).

4. Τον Κανονισμό ΕΚ 726/2004 του Συμβουλίου της 
Ευρώπης (ΕΕ1027/2012 φαρμακοεπαγρύπνηση).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας, (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

7. Τον ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των 
υπηρεσιών δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 176) 
και το άρθρο 51 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’  31).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’  181).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη»
(Β’ 4805).

12. Το υπ’ αρ. 9097/31.1.2022 έγγραφο του ΕΟΦ (αρ. 
πρωτ. Υπουργείου Υγείας: 6252/3.2.2022 και 5889/ 
2.2.2022) «Σχετικά με την έκδοση Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης των Υπουργών Υγείας και Οικονομικών για 
τον καθορισμό της αμοιβής εισηγητών για το έτος 2022».

13. Την υπ’ αρ. 9096/31.1.2022 απόφαση του Προέ-
δρου ΕΟΦ «Καθορισμός αμοιβής εξωτερικών εισηγητών 
και εμπειρογνωμόνων για την μελέτη και εισήγηση προ-
ϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για το έτος 2022».

14. Την υπ’ αρ. 5382/19.1.2022 (ΑΔΑ: 64ΒΥ469Η25-Ξ10) 
απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, της Διεύθυνσης Οικο-
νομικής Παρακολούθησης και Ανάπτυξης του ΕΟΦ, στην 
οποία βεβαιώνεται ότι η ανωτέρω δαπάνη είναι εντός 
του διαθεσίμου ποσού των υπό φορέα Εθνικού Οργανι-
σμού Φαρμάκων πιστώσεων και έχει καταχωρηθεί στο 
βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής.

15. Την υπ’ αρ. 3690/14.1.2022 απόφαση έγκρισης σκο-
πιμότητας αμοιβής εισηγητών για μελέτη και σύνταξη 
εισηγήσεων, επί φακέλων φαρμακευτικών ιδιοσκευασμά-
των και προϊόντων, αρμοδιότητας ΕΟΦ, για το έτος 2022.

16. Το υπό στοιχεία Β2α, Β1α/οικ. 7235/7-2-2022 έγ-
γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο, από την 
παρούσα απόφαση θα προκύψει δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού τρέχοντος έτους του ΕΟΦ, χωρίς να 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού. Η προκαλούμενη επιβάρυνση έχει προσδιορισθεί 
στο ποσό των δεκατριών χιλιάδων ευρώ (13.000,00 €)

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1411

14389

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.29 15:23:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14390 Τεύχος B’ 1411/24.03.2022

για το οικονομικό έτος 2022, είναι εντός των ορίων του 

εκτελούμενου Μ.Π.Δ.Σ. και έχει προσκομιστεί η υπ’ αρ. 

5382/19-1-2022 (ΑΔΑ: 64ΒΥ469Η25-Ξ10) απόφαση Ανά-

ληψης Υποχρέωσης του ΕΟΦ, σύμφωνα με την οποία 

έχει δεσμευθεί πίστωση ιδίου ύψους στον προϋπολογι-

σμό έτους 2022 επί Ε.Φ. 410, Κ.Α.Ε. 0419 (5.000,00)€ και 

Ε.Φ. 420, ΚΑΕ 0429 (8.000,00)€. Η προαναφερόμενη δα-

πάνη συμπεριλαμβάνεται στον προϋπολογισμό τρέχο-

ντος έτους και επομένως δεν επηρεάζει το δημοσιονο-

μικό αποτέλεσμα έτους 2022 του ΕΟΦ, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό για το έτος 2022, της κατ’ εισήγηση 

αμοιβής των εξωτερικών εισηγητών επί των προϊόντων 

αρμοδιότητας ΕΟΦ (παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 1316/ 

1983, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του ν. 1965/ 

1991) ως εξής:

1. α) Για έγκριση άδειας κυκλοφορίας φαρμακευτικών 

προϊόντων ανθρώπινης ή κτηνιατρικής χρήσης ή άλλων 

προϊόντων ή δραστικών ουσιών αρμοδιότητας ΕΟΦ (π.χ.: 

βιοκτόνα, τρόφιμα ειδικής διατροφής κ.λ.π. για τα οποία 

απαιτείται άδεια κυκλοφορίας από τις εκάστοτε ισχύουσες 

διατάξεις με πλήρη φάκελο ή με απλουστευμένο φάκελο 

και την επεξεργασία των επιστημονικών δεδομένων μέχρι 

την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας η αμοιβή του εμπει-

ρογνώμονα εισηγητή ανά μέρος χημικοφαρμακευτικό, 

τοξικολογικό, κλινικό) ορίζεται στο ποσό των 250,00 €.

β) Για έγκριση άδειας κυκλοφορίας γενοσήμων φαρμα-

κευτικών προϊόντων ανθρώπινης ή κτηνιατρικής χρήσης 

ή άλλων προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για τα οποία 

χορηγείται άδεια κυκλοφορίας, η αμοιβή του εμπειρο-

γνώμονα εισηγητή ανά μέρος, ορίζεται στο ποσό των 

150,00 €.

2. Για τις διαδικασίες που θα προκύψουν, μετά την 

έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των προϊόντων της 

προηγούμενης παραγράφου, η αμοιβή κάθε εμπειρο-

γνώμονα/εισηγητή, κατά περίπτωση, ορίζεται ως εξής:

α) Επέκταση αδείας κυκλοφορίας και ειδικότερα στις 

περιπτώσεις:

- νέας περιεκτικότητας

- νέας φαρμακοτεχνικής μορφής

- νέας ένδειξης

- νέας οδού χορηγήσεως κ.λ.π.

η αμοιβή του εμπειρογνώμονα/εισηγητή ορίζεται στο 

ποσό των 150,00€ 

β) Τροποποιήσεις τύπου ΙΙ, όπως εκάστοτε ισχύουν 

στους Κανονισμούς (ΕΚ) της Επιτροπής 541/1995 και 

542/1995 επεξεργασία της περίληψης των χαρακτηρι-

στικών του προϊόντος (SPC) ή και του Φύλλου Οδηγιών 

για το χρήστη, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα/εισηγητή 

ορίζεται ανά περίπτωση στο ποσό των 150,00 €.

γ) Τροποποιήσεις άδειας κυκλοφορίας βιοκτόνων προ-

ϊόντων ή βιοκτόνων δραστικών ουσιών

Για τις διαδικασίες που θα προκύψουν για τα βιοκτόνα 

προϊόντα ή τις δραστικές ουσίες μετά την έκδοση αδείας 

κυκλοφορίας, όπως νέα συγκέντρωση δραστικών ουσι-

ών, νέων μορφή, νέο πεδίο εφαρμογής κ.λ.π. η αμοιβή 

του εμπειρογνώμονα- εισηγητή, κατά περίπτωση, ορί-

ζεται στο ποσό των 150,00 €.

δ) Ανανεώσεις αδείας κυκλοφορίας

Για την ανανέωση αδείας κυκλοφορίας των προϊόντων 

αρμοδιότητας ΕΟΦ, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα-ει-

σηγητή ορίζεται στο ποσό των 150,00 €.

ε) Επιθεωρήσεις

Η αμοιβή του ειδικού εμπειρογνώμονα που θα χρη-

σιμοποιηθεί σε επιθεωρήσεις ορίζεται στο ποσό των 

150,00 €.
στ) Ειδικώς για τα φαρμακευτικά προϊόντα για κτηνι-

ατρική χρήση, η αμοιβή του εμπειρογνώμονα-εισηγητή 
για τον καθορισμό του χρόνου αναμονής ορίζεται στο 
ποσό των 150,00 €.

3. Για ειδικές υπηρεσίες και ειδικές αναφορές σχετικές 
με την ασφάλεια και την φαρμακοεπαγρύπνηση φαρμα-
κευτικού προϊόντος ανθρώπινης ή κτηνιατρικής χρήσης 
ή άλλων προϊόντων αρμοδιότητας ΕΟΦ, για τα οποία 
εφαρμόζεται σύστημα επαγρύπνησης η αμοιβή του εμπει-
ρογνώμονα-εισηγητή ορίζεται στο ποσό των 240,00 €.

4. Για έγκριση αρχικής αίτησης κλινικής μελέτης η 
αμοιβή του εμπειρογνώμονα-εισηγητή ανά μέρος (χη-
μικοφαρμακευτικό, κλινικό, τοξικολογικό), ορίζεται στο 
ποσό των 250,00 €.

-Για έγκριση τροποποίησης ήδη εγκεκριμένης κλινικής 
μελέτης η αμοιβή του εμπειρογνώμονα-εισηγητή ορίζε-
ται στο ποσό των 150,00 €.

5. Για οποιοδήποτε θέμα, το οποίο δεν αναφέρεται 
ειδικώς στην παρούσα απόφαση, η αμοιβή του εμπει-
ρογνώμονα-εισηγητή ορίζεται στο ποσό των 120,00 € 
ανά εισήγηση.

6. Οι εν λόγω αμοιβές λογίζονται πλέον Φ.Π.Α., όπου 
κατά την ισχύουσα νομοθεσία τις βαρύνουν.

7. Οι ανωτέρω αμοιβές δεν αφορούν υπαλλήλους του 
ΕΟΦ.

8. Η ισχύς της απόφασης άρχεται από 1.1.2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Υγείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΑΘΑ ΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2823.11-1/19643/2022 (2) 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2823.11-1/3863/ 
24.12.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής  «Αποζημίωση πλωτών μέσων για την 
παροχή Υπηρεσιών αντιμετώπισης συνεπειών 
πυρκαγιών» (Β’ 263/2022). 

 Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - 
ΝΑΥΤ�Λ�ΑΣ �Α� ΝΗΣ�ΩΤ��ΗΣ ΠΟΛ�Τ��ΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου εικοστού έβδομου της από 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14391Τεύχος B’ 1411/24.03.2022

13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτα-

κτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την 

ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την 

άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιου-

λίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156),

β) της παρ. 6 του άρθρου 11 του ν. 3922/2011 «Σύστα-

ση Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλα-

κής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ) των άρθρων 69Γ, 69Δ και 108 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 170), 

στ) του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος εισπράξεως Δη-

μοσίων Εσόδων» (Α’ 90) και ιδίως του άρθρου 83 αυτού,

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

η) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181), σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του π.δ. 

84/2019 (Α’ 123),

ιβ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, [άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005 (Α’ 98)], όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και

ιδ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της εν θέματι κοινής 
υπουργικής απόφασης, αναφορικά με την προθεσμία 
υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών στην 
αρμόδια προς εκκαθάριση υπηρεσία.

3. Το με Ορθή Επανάληψη Α.Π. 2811.8/14645/
01.03.2022 Εισηγητικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη πέραν από αυτήν που υπολογίστη-
κε στην τροποποιούμενη κοινή υπουργική απόφαση, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 2823.11-1/3863/ 
24.12.2021 (Β’ 263/2022) κοινής υπουργικής απόφασης 
τροποποιείται ως ακολούθως:

«1. Η αποζημίωση καταβάλλεται με την υποβολή 
αιτήσεως από τον ιδιοκτήτη ή το νόμιμο εκπρόσωπο 
αυτού. Η αίτηση για τη χορήγηση της αποζημίωσης 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω των οικείων Λιμενικών 
Αρχών μέχρι και την 31η Μαΐου 2022, κάνοντας χρήση 
της πλατφόρμας Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δικαιολο-
γητικών».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 18 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΙΩΑ  ΗΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14392 Τεύχος B’ 1411/24.03.2022

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02014112403220004*


